
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 410.000,00
(Quatrocentos e dez mil reais), para fins que se especifica
e da outras providências.

DECRETO Nº 11 DE 01 DE JULHO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 732/2023 de 01 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$410.000,00 
(Quatrocentos e dez mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.144 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 156.000,00

Total por Ação: 189.000,00

2.145 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 192.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

3.3.90.41.00 / 15000000 - Contribuicoes 12.000,00

Total por Ação: 212.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 212.000,00

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.089 - GESTAO DAS ACOES DO BENEFICIO EVENTUAL

3.3.90.48.00 / 16610000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.134 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

Total Suplementado: 410.000,00

Página: 1 de 406/08/2024 - 10:44:50 - 4855867  SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.016 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DA FROTA DA EDUCACAO

4.4.90.52.00 / 15410000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.018 - VALORIZACAO, FORMACAO E APERFEICOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

3.3.90.14.00 / 15410000 - Diarias   Civil 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15410000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

1.083 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

3.3.90.39.00 / 15410000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15410000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15410000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.61.00 / 15410000 - Aquisicao de Imoveis 2.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRACAO DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 67.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 12.000,00

4.6.90.71.00 / 15411070 - Principal da Divida Contratual Resgatado 1.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.148 - INCENTIVO A CULTURA DA LEI PAULO GUSTAVO

3.3.90.31.00 / 17150000 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 10.000,00

3.3.90.31.00 / 17160000 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 10.000,00

3.3.90.36.00 / 17150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.36.00 / 17160000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 17150000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 17160000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.48.00 / 17150000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 10.000,00

3.3.90.48.00 / 17160000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 10.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 174.000,00

0160 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

2.143 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 10.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.146 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Página: 2 de 406/08/2024 - 10:44:50 - 4855867  SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 32.000,00

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.086 - CONSTRUCAO DA SEDE DO CRAS

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.012 - BLOCO DE GESTAO DO SUAS - IGD SUAS

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 102.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.129 - GESTAO DAS ACOES DO PROGRAMA INCENTIVO PARA ACOES ESTRATEGICAS

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.130 - GESTAO DAS ACOES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITACAO PONDERADA

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 87.000,00

Total por Ação: 87.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 99.000,00

8863 - ENCARGOS DO MUNICIPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO

3.2.90.21.00 / 15000000 - Juros sobre a Divida por Contrato 1.000,00

3.2.90.22.00 / 15000000 - Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 2.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

Total Anulado: 410.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em 01 de julho de 2024.

Página: 3 de 406/08/2024 - 10:44:50 - 4855867  SIAFIC - 

DELCI ALVES LUZ 
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

___________________________________________



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 12 DE 01 DE JULHO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 
da lei de nº 723/2023 de 06 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0151 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.045 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 3.000,00 0,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 0,00 1.000,00

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 2.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.083 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 0,00 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 0,00 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 157.000,00 0,00

4.4.90.51.00 / 15700000 - Obras e Instalacoes 0,00 138.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15700000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15710000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 2.000,00

4.4.90.61.00 / 15001001 - Aquisicao de Imoveis 0,00 2.000,00

4.4.90.61.00 / 15420000 - Aquisicao de Imoveis 0,00 2.000,00

4.4.90.61.00 / 15700000 - Aquisicao de Imoveis 0,00 1.000,00

4.4.90.61.00 / 15710000 - Aquisicao de Imoveis 0,00 2.000,00

Total por Ação: 157.000,00 157.000,00

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 5.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15400000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 15.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 25.000,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 25.000,00 0,00

Página: 1 de 306/08/2024 - 10:46:44  SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 40.000,00 40.000,00

2.028 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.30.00 / 15530000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15710000 - Material de Consumo 12.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomocao 70.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15710000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 70.000,00

Total por Ação: 82.000,00 82.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 279.000,00 279.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 100.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00 100.000,00

0160 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.114 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 2.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.098 - PROGRAMA T.F.D.

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.33.00 / 16320000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 4.000,00 0,00

Total por Ação: 4.000,00 4.000,00

2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO PRIMARIA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 200.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 16050000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00 200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 204.000,00 204.000,00

Total Geral: 588.000,00 588.000,00

Página: 2 de 306/08/2024 - 10:46:44  SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 1 de julho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em  01 de julho de 2024.

DELCI ALVES LUZ 
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

Página: 3 de 306/08/2024 - 10:46:44  SIAFIC - 


		2024-07-31T16:38:47-0300




